Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Jncipiens ab Anno Redemptoris DCC.XIV. perducitur vsq[ue] ad Annum
DCCC.XLII. quo & orta hoc sæculo in Oriente, debellata est penitus
Iconoclastia; vt planè qui Tomum hunc Panopliam dixerit aduersus impios
Iconoclastas, veritatis scopum attinget, Continet annos C.XXVIII.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 772. Hadriani Pap. Annus 1. Const. Copr. Imp. Annus 32.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15233

CAROLVS
REP'D.
AT BER
TAM ET
LIAM DE
SID: RE
GIS.

Defiderius Regis Longobardorum, anno postquam matru bortatu ead
duxerat viagem, & Hildegardem de gente Sueorum praecepit
nobilitati feminam in matrimonium accepit. hac ibi habet ea
deinde Egihardus, fuit Einardus (ut alii nominant) in vita
quam ipsius Caroli scripsit.

Vero ex reperito Epitaphio Hildegardis Regine e
uidenter appareat, eam non nuptiam Carolo antequam Italia
potitus est cum Vrbe Roma, sicut eius communio non
ante annum Christi 774. contingere potuisse. Porro eius
epitaphium recitatibus inferius eo anno, quo obiit, septuaginta
octogesimo sexto. Ceterum quid intercelerit
impedimentum, ut matrimonium, quod contraxerat, solue
retur, nemo scriptorum veterum (quod recordetur) re
fert. Quia in re prater iusionem Romani Pontificis, quia
sub diro anathemate iussaret, ne cum ea matrimonio iun
geretur, aliquo etiam alia potuit iusta causa ex parte mu
lieris antea in cognita intercessisse, ex qua eiunmodi
contractum dissolui legitimè potuerat matrimonium, & alia di
ci (v. locit) mulier in uxorem. Sic licet de Rege Christia
nissimo opinari.

Vero quod huiusmodi causa secreta latuit, complu
respi viri haud leuis pessi sunt scandalum, cum si repudi
datam eam & aliam duciam viderunt à Carolo, cōtradic
tibus Ecclesiasticis legibus. Fuit enim his Adel
hardus eiudem Caroli confessorius, qui hac occasione se ab
eiudem Principi palatio abdicavit, ac monasticum insi
litum amplectens, mira claruit sanctitate: in cuius rebus
geltis quām fidelissime scriptis ab hiis temporis auctore
Pachatio Ratberto, ista leguntur: *Cum Carolus defiderata
die 2. Ian.*

*Defidery Regis Italorum filiam repudiat, quā fū dudum etiam
quarundam Francorum meritis petierat in coniugio, ut nullo
negocio beatus senex persuaderi posset, dum alius esset tyro pat
ri, ut si quam viuentem filiam. Rex acceptat, aliquo communione
seruitus obsequio. Sed culpas at modis omnibus tali communioni
& gemebat puer beatā indolis, quād & nonnulli Francorum ex e
sistent perire, & que Rex illis isto veteratur thoro, propria sine ali
quo criminis repulit à uxore. Qui nimis zelo succensus, elegit plus
faculum relinquere adhuc puer, quam talibus admisceri negotiorū
ut propinquo, cui contrarie non posset, non se consen
tigendo monstraret, hoc auctor, qui & de eodem
inclusus subiicit, ipsum perficie Corbeiae monasterium, in co
Quæ excoluisse vitam monasticam, atque axillæ sanctitate
speciosum. At verò post plenam eiudem Tomi non
editionem inuenimus in illis duobus libris postea editis
rerum gestarum Caroli Magni à monacho Sangallensi cō
scriptis, de causa diuorti eiunmodi, ita totidem verbis af
feri: *Filiam Defidery Longobardorum Principis Carolus duxit uxorem : quia non post multum temporis, quia et clavis, & ad
propagationem prolem inhabilis, indecī sancti mori faceretum,
velut mortua, erat pater. Et. Porro vita Episcopi
illi decreuerint, illa oportuit concurrens, nimis quod
reddita esset ex morbo penitus impotens ad concubitum,
& hoc impedimentum in manu fuerit contractum matrimonium,
nullaq; esset amplius spes probabilis etiam si co
valuisset, aptam reddi ad copulam coniugalē. Ita quidem
ex sententia iuris Canonici Consultorum.**

Hoc credimus anno, qui & nominatur tertius Caroli &
Carolomanni Regum, inuenientur eft venerandum corpus
sanctissimi viri Hiberni Episcopi Leodiensis, transla
tumque per eumdem Regem Carolomanum honorific
tissimum. Idque factum anno decimo sexto ab eius
felicissimo transitu. Rem gemitum scribit eius discipulus b; atri;
familiaris, qui his omnibus potuit prefens esse: fed quo
modo integrum inueniunt eft corpus, vt nuper defuncti
referret imaginem, hanc ab eodem auctor acciperet, in
glorijs eius corpora nulla detrahitur, illasam &
dilectione atque patre edine repererunt. Et pro talis atque patre
dine, aromatum more illud senectus marito odore seruente. Ce
put autem eius perlastrantes oculi vident quidem vultum eius
(quod dictu quoq; mirabile eff.) sudore perfusum, & velut nadi
opacæ rosilis per fusum guttulas coronam verò capillorum alien
nam praefusa ab omni lesionæ, cæsiæ, rami, ancas & prolata
& palbris indigne, neque enim candore femili alberat, sed color &
vistione sui inueni caput repremittebat, &c. Quomodo autem

*Capit. Sur.
die 3. Novem
bris, non. &
S. HYBER
NIELEVA
TIO ATQ;
TRANSLA
TIO.*

ad tam admirabile spectaculum, quia in proximo time
currit Rex Carolomanus, & eadem religiosa impedi
encia, inferioris idem auctor ita describit:

*Vt autem in tanto miraculo Domus patrum potest impedi
gnificare est, & virtus nostra redderetur, pars magna Principe
rius atque Orthodoxus existat Carolomanus, qui taliter as
sumi regali est folio exili. & via cum tracte & priuatu ad
fui, & ad viri Des corpori perindemam accepit. Et ad eum ap
tentam Domini, virtutem em etiam magnificat, misericordiam
laudauit, & quia in diebus suis taliter splendere auro & pura
nam suam eum benedixit, nimisq; grandis per mea inter pa
des & gratiarum allionis grandis clausa latronum fidei, &
aduentum stolidum quig; fecit, gaudensq; exultans
mo & pede beatissimam, quem Deus bannatur dignatus est
tipro ergo agna miraculi.*

*Res inter eam memorabili Carolomanus, via cum Optim
bius sua, proceriusq; sui patrū, fonsq; viri memori aperi
mis, & vitia discriminaten, inuenire ardentem ardorem collationis
in ex vase sepulchri, & loculo impensis, & cum magna anima
que bene, necnon hymnum deuotissimum cantans, sed & cantando
sum lumine, ardentissimam, sanctissimam ostore deinceps annos
altrae, idem, maxima munera decessit, atq; attrahens
et argentea, & pallia per regia operæ elatae, & membra
fundorū, reditam, item, feruus predolorum, hederat mū
lū singula raffigatio mandauit, & Ecclæ in qua pater
corpus intulit, in perpetuum hereditatem decessit, hanc in
ofia nobiliter ibi collocans, huc de elevatione & translatione
auctor, & de insigni pietate Carolomanus erga faci
merandasque sancti viri reliquias. Ex quibus et illius
ligas, Deum vbiq; mirabilis in Sancto Iustino codicis
tempore, quo per impium Constantini Copromonia O
riente sacræ & reliquia dehinc flentur, præcipiuntur, &
perguntur, fecerit in Occidente regio obsequio coll
uari, adorari, col, transfreri, & munificenter rega
reverari. Hac igit propria tenet huius proximi ad Iacobini p
sumi Carolomanus, ipse suo sequitur absentia. Item
hoc ipso anno pridie Non. Decembris in Vida Scolastica
vitæ vita migrans, anno regni sui post patrem octavo tempore
inquit, Remus, rex verò eius, filia Defidery Regis Longobardorum
cum filiis in Italiam pergit, hac viceret Annales et cronaca
Regini spectabant, ut et Carolus potiretur.*

CHRISTI
HADRI
ANUS.

Kalends Februario, cu
que, die viginti octo
Quod statim ad script
bem citato superius c
epiphylarum, et usinoc
bis:

*Scripsit Panificatus in
mitti ad Speculum Romanum
Aliam scriptis ad Carol
em scriptis & tali bap
tizari & aliam dedicari
tibi, nequa granularis eu
habet. Et petit, ut regis
monum (ad Petri apol
scriptis) etiam ad Ca
gratus agit pro defensione
Litteras caravat, quae fuer
tibz etiam ad evan
cammerorat resplendi fū
pro fratre & Dafidery erga
monum effectu hanc tam
quis, quam de non inven
tum Carolum scriptis, i
huius loco positam. Da
vidus Terci offi audiri
Decembra, crevit prescript
siquip duxit a loca name
unterponit apololam. &*

*Sic ignis & non eu
cordoxi Hadriani ci
capite Theodore ex dicit
deum, deum primordiis hu
bius natus beatissimus ve
tulam nobilissima & granular
dente Cristi auge Due
tacitula, poli & fuscæ
apud eum ariet, Nam a pr
iace exigeret, fortinum
mentem inobstat, sed pote
que propria laus sua effe
cere fieret dum in aqua La
se suam mactabat, & oleum
pluviam possibiliter sua vir
tutis meritam in suorum Ro
bot, et ut hoc nobiliter a
dauit.*

*Canis p. conversatio
apropos menses confi
lii pate, cum clariari mis
tis, Ecclæ respiciens, possum
iusti despicere domum Pauli
vela fuga domus Stephani
convenit in loco ordinari
quæstus formalibus palliis, sta
tum populo solerter & cl
ia, quia ad exercendum Eccles
ian, & ita spiritu sancti grat
ia, quæ & idem compre
hendit, quæ efficit, illi solent
inueni, hanc ait: *Vel valde pr
cipit, expetemus nunc Rom
us, & perfida cordebari:
tenebrosa Folia, ut patris sita,
inter favores inimici sunt, &
quæstus regit, puerum ac
expulsus consolat: Ecclæfia
tum, Taroni constitutus ob
virtutibus suis idem auctor in
signi Veneti mili paulo ante
Annal. Eccl. Tom.**

CHRISTI	HADRIANI PAP. I.	CONST. COPR. IMP. 32.	Ecclesiast.	HADRIANI PAP. I.	CHRISTI	358
77a.	77a.			77a.		
Kalendis Februario, cum fidelibus annos tres, menses quinque, dies viginti octo.	Ipso tunc defuncto, succelforem eius Hadriani conuererunt. Fuerunt hi Hadrensis Antifites, Magis presbyter, atque Constantinus Tribunus. Caui autem huius in Senatu Veneto decessunda legationis sunt iugis vexatio Ioannis Episcopi Aquileiensis, qui fultus viribus Longobardorum, haud mediocrem damnum inferret Hadrensi Ecclesie, a qua et episcopos Illyrici ad eam studuit contraria praecepta praedecessorum Romanorum Pontificum, & Stephani Hadriani antecessoris. Cum igitur Hadrianum creatum Antistitem ad silentem, congratulatus ipsi de summa dignitate collata, quod haberent in mandatis, ipsi significarunt. Venus querela, quae Apollonica Sedis tribunali adiutum frequenter acculit tristis. Hadrianus igitur memor illus sententia: Noliter index nisi values arrumpere iniquitates, aduelus Ioannen exurgens, Apollinis eum confusis abferruit; continuisque litricos Episcopos sub Patriarcha Hadrensi. Sed & cum res Longobardorum in detersus laberentur, quorumi viribus Aquileiensis Patriarcha factus erat audax: res ad consilium tempus complicitus perleuerantur. Cum inter haec idem Veneti ex Senatusconfilio ab eodem Hadriano Pontifice Rinaldo, vbi ipsi populo frequenter concuererant, Episcopum petire, primusq[ue] Antistes illius Obelius nomine filium Eusebium Tribuni. Sicque res Venetii sub Hadriano pacis ac religionis augmentatione floruerunt, pluribus autem ita Sabellicis. * <small>lib. 5. diss. 3. page 5a.</small>	LEGATIO VENITO RVM AD HADRIA- NVM.				
Quod autem ad scriptas ab eo epistolas pertinet, ex eo dem citato superius codice quinque ab eo scriptarum epistolarum, ciusmodi argumenta redduntur his verbis:	Vixit enim Hadrianus pontificis episcopus, & auctoritas eius non sine causa fuit. Et postea sicut aliquis de Carolo & Carolomannum fratres, in qua gratulatur cuius, quod post litis obscuram reconciliaretur. Et petti, ut ergo Longobardos redire, quae de patrimonio suum Petrus agnoscit.	Scripsit Pontificatus initio ad I. p[ro]p[ter]um petens homines doctores & iustitiae sapientes etiam & amicos. & aliam scripsit ad Carolum & Carolomannum fratres, in qua gratulatur cuius, quod post litis obscuram reconciliaretur. Et petti, ut ergo Longobardos redire, quae de patrimonio suum Petrus agnoscit.	Scripta & aliam ad Carolum & matrem eius, in qua illius & gratias agit pro defensione Ecclesie. & commendatas stervarum quod diligenter carat, que fuerunt ope commissis.	Aduces aliam ad eiusdem Reges deitatem epistolam, in qua prolixiter commemorat usq[ue] ad ipsius filii per Dodonem Francorum prefectum fratrum & Dilectorum erga se benemeritum, cuius ope de defensione agnoscit. Hac hinc epistolarum argumenta, prater illius, quam de non inueniendo coniungit cum illa. Deinde ad Carolom scriptis, iam superioris integrum recitatam, quoq[ue] loco postrit. Demum vero de ipso hac. Anathalia: Fecit iste [ad]fondavit Pontifex ordinationem viatorum mensis Decembri, creauit presbyteros quinque, diaconos quatuor, Episcopos per diuinam loca numero.... Qui & sepultus est ad beatum Petrum apocalypsa, & cœlestis Episcopatus eius dies anno. Sic agit de mona ciuitatem mensis Februario summi concordia Hadrianum cuius Romanus nobilis genere ortus ex parte Theodore ex diacono Cardinale Pontificis creatus, decucus primordij his apud Anthonium leguntur: illi namque beatissimum vir defendit eius genitare, atque paratus nobis fugientem recessum, fluvius a parte Theodoro datum Confiteatque Dux, postmodum Primicerio sancte nostrae Ecclesie, postea & sancte dictissime genericti obstat nutritus, acce educatus est. Nam a prima etatis sua pueritia, dum alios lassos existebat, pueritatem studi & caritatis, medietique relementis inserviebat, sedule perseverans in Ecclesia sancti Martini, quae propria domus sic effe videtur, illi credens dominum nosterum confortat donis suis Landeri induitq[ue], celico, iungo corporum macerabat, & eleemosynas & emblemaria egenus & in pauperitatem possibiliter suis vires libenter tribuebat: et insuper bona alia meritata omnium Romanae auri aureo frequentem refundat; ut ut eis hoc habilitati ac puericie omo fama longe latet, dicitur.	Scripsit deus, postmodum Primicerio sancte nostrae Ecclesie, postea & sancte dictissime genericti obstat nutritus, acce educatus est. Nam a prima etatis sua pueritia, dum alios lassos existebat, pueritatem studi & caritatis, medietique relementis inserviebat, sedule perseverans in Ecclesia sancti Martini, quae propria domus sic effe videtur, illi credens dominum nosterum confortat donis suis Landeri induitq[ue], celico, iungo corporum macerabat, & eleemosynas & emblemaria egenus & in pauperitatem possibiliter suis vires libenter tribuebat: et insuper bona alia meritata omnium Romanae auri aureo frequentem refundat; ut ut eis hoc habilitati ac puericie omo fama longe latet, dicitur.	Carmen Magnus etiam vt audiuit creatum esse Romanum Pontificem Hadrianum, legationem ad ipsum misit. Q[ui]d ea functus est, fuit Engelbertus discipulus Alcuini, qui eidem suis quoque litteris dedit ad eundem Hadrianum Pontificem, quibus inter alia ipsi precari vitam in Pontificatus prolixam, quod et feliciter confecutus. Ipsa autem epistola sic se habet: Beatus & omni bono dignissimo & Pontificis Magno Hadriano V. pro bonis annis suis Ecclesie filiorum Albinus aeternis beatis annis! <small>Epist. 12. vol. 1. diss. lib. 3.</small>

IV. Canticum canticorum etiam. & gloriam operationum a p[ro]p[ter]is morei complicitis sancti cordationis domini Paulini Papa, eum clericis inf[er]it, quem Notarium Regiamianum in Ecclesia confitit, postmodum eum subdidit omnem fecit. Dum vero p[ro]p[ter]um dominum Paulum Papam ad Pontificatus culmen prout deinceps dominus Stephanus. Secundus invenit Papa, & operi canticum euangelicum beatissimum Hadrianum. Invenit etiam Ecclesiam etiam in eum corde resuunt, et in omnibus officiis & idem comprobatur, sic, fuitum est, ut dum de hac vita migraret antefectu dominus Stephanus Papa, illic etiam festum eius a populo Romano dicitur; idem preciosus a sanctissimis via & Dicitor Hadrianus, ad sacram Pontificatu resuunt illi salmen, hoc. Ansatus, qui de codice superius h[ab]ebat: Et validus presclarus ex nobisloquio generis proportionis, expectantissimus Romane pars omni edita elegans munus fuit, & persona decorabilis: constanter etiam ait: que fortissimi Orthodoxi fideli ac partis sue, & plebs suis communem defensor, viriliter sua veritate immunit a sancte Dei Ecclesie ac Reipublice impugnatorem refutans, panper ac ind[ef]initi uniti in servicio dei sollemnis a ceteris ecclesiasticis: Ecclesiastica namque traditione & sanctissima Patrum constitutionem obseruator. h[ab]ec generatim de virtutibus eius item auctor haberet.

V. Simil autem Hadrianus creatus est, adierunt cum legati Veneti milii paulo ante ad Stephanum Papam, sed

Annal. Ecc. Tom. 9.

Omnibus meritis. Quapropter metropoliti offerat sanctificari, p[ro]feritur ponit fons animandi, & medicinalis potentia, que tibi post longa

Matt. 1.

dicitur.

fons etiam auctoritate obsecratione commendant, & maiora c[on]tulit ad tanto auditorum configuntur sufficiatis. Scio me per sacra baptisma ad uitationem de illis effe nulli p[ro]positus, qui proficia eius omnium posse non dubitabat, quae etiam p[er] proficiam fidei & fortis eius gloria beatissimo Petro principi ap[osto]lorum omnium magis sua dilectionis confessione p[re]sentata commendant ut etiam est, terra, tenui, ligandi ac regi, foliari potestate legendi. Huius te, excellentissime Pater, ut vicarius sanctissima Sedi apostolorum, ita & mirifica potestatis barevem effe conferas.

Ecce ergo tua sum regnum vestrum vincula, sed valde peccatorum manus insondum. Quapropter metropoliti offerat sanctificari, p[ro]feritur ponit fons animandi, & medicinalis potentia, que tibi post longa

dicitur.

fons etiam auctoritate obsecratione commendant, & maiora c[on]tulit ad tanto auditorum configuntur sufficiatis. Scio me per sacra baptisma ad uitationem de illis effe nulli p[ro]positus, qui proficia eius omnium posse non dubitabat, quae etiam p[er] proficiam fidei & fortis eius gloria beatissimo Petro principi ap[osto]lorum omnium magis sua dilectionis confessione p[re]sentata commendant ut etiam est, terra, tenui, ligandi ac regi, foliari potestate legendi. Huius te, excellentissime Pater, ut vicarius sanctissima Sedi apostolorum, ita & mirifica potestatis barevem effe conferas.

O Domine Iesu, fac eum longe a valere & vivere prosperitate. Et qui tam p[er] populo tuo dedisti p[ro]fessione pietatis tua decessera multa temporis conservare dignior, quatenus cum multis

libri. 25.

laboris summis incedere ante thronum tue veneris gloria amore mereatur: si ergo seru bone & fidelis, que sop[er] papam fudit p[ro]feta, supra multa te confortant, intra in gaudium domini tui. Tam aliquis p[re]petuas proprias necessitates mea bis quoq[ue] litteris inservi, sed quia electissimus dominus mei Regis Mif[er]it[er] filius equid[em] charissimus. ¶ ILL. ad beatissimam summam auxiliorum a paternitate nostra eterni no-

caecum hominem Iesus tunc nata concessione crudeliter interfecit, qui solum iniquum legeretur & leniteret, quia si talis flagitio reatu non expiaretur, nemo quod temerariat peccato in hoc itamquam vice palliatur. Agonizantes ex his audaciam peribentes, ut tentant peccato perpetrare. Tunc prefatos audientes Paulus episcopus indicans, uniusque populi Romanum inquit interfecit Calendum Cubicularium & presummatum Campanum Peccatum. Ut mox bene idem amio coram patre per populo examinaret. Dicit ergo Parvulus in carcerem problematis carano viventia populo examinantis.

XII. 32. vii Campani sent propter examinationem, ita & in eadem examinatione confitentes sunt. Calendus vero idem caro summa confitetur in multa peccato. Quia tam in eodem casere crudeliter amicis flagitiis, pro dissipatio tam inalterabilis flagitiorum nosa sunt ali Campani Constantino et in extum. Pat. vero vero non est ut eam beatum Papa absoltum corpora Pauli & presumatu servos eius erat, eis, con honestis in Ecclesiaste peris factis sepleret. Cofix vero excavationis, quibus propter reatu vexum confititur iam datus Calendum Cubicularium & presummatum Campani, dicitur antea iam alios ut Pontifex Ravennam, ut videtur Pauli per fidem veligatur.

XIII. So spicere vero Leo Arch. episcopus quenamnam eadem gelta, confitimus fuisse autoritate apostolica tradidit euodem Paulum Campanis Ravennatum utb. et examineatus. Paulus caro in omnibus Ravennatum fuit, eademq. illa ut vel etiam fons sic se resum mafestans, iam praeceps eis se perperito non sum. Ita vero videtur iens eum examinatus est, neq. scientia reiectu data eis et per eum Ravennam factus, neq. ad Arch. episcopum, ab aliquo ut Ravennatum sed per alterius eum sanctis ad cognoscere. Dilectus vero hoc ageretur, capiens ipse presumpit Paulor. & egregio Pontifice laure animatus iam dicit Pauli, ut aeternum petet, confribuit festigacionem suam Constantino & Leon. Augusti magni imperatoris, significans de ipsius Sergii cecrima morte, atq. deprecavit eorum imperiale clementiam, ut amerciam tam remissio ipsorum Paulum suscepit, atq. in ipsa Graeca civitate in extremis manu quam per retrorsum perspiceret. Directus eamden foggationem eis beatitudini Leonii Arch. episcopi, ut ipsius Paulum Constantinopolim in exilium, sine per Venerat, fuit translata, quod vero arch. episcopus Leo in fiduci vestementis elementis ante ad aliud impatiens occasionem, diligenter eis praecipitum ad aqua Pontifici in cepit, impensabile omnino esse eundem aquam illam diligenter, eo quod Desiderius Longobardus Rex filius Mauritius Dux Venetiarum apud lecaptum distinxerit: nam ipse Mauritius filii suum capientem ab eodem Regi recipere, cumdem Paulum illi riceverat. Ecce quidem occurrunt ipse Arch. episcopus Ecclesia Ravennatum laude admittit, ut ipsum Paulum extinguiere valeret, si quis remittat ad Apostolicam Sedem foggitionem illam.

XIV. Post hac vero ipse sanctissimum Presul cum direxit Gregorianum Sacularium suum ad Desiderium Longobardorum Regem deprecationis ac exhortationis causa prope regnum pietatis ad eam ab Ecclesia ablatu contabitu precepit ei, ut furnis contumaciam Leonem archiepiscopum, quatenus salutem eundem conservare studeat. Paulum, & cum reverenter eis Tunc, tecum eum hic Romanum resuscitetur. Dum ergo presul Gregorianus Sacularium in Ravennatum properabat ritebim, confitentes & formitez protestatu illi ante prefatum Archiepiscopum & iudicis Ravennatum ex parte proposita apostolica preseitate armata Catullaris ibi existente cum Romano (aliis enim misus fuerat) ab apostolica Sede salutem arguimus ipsum Paulum conservandum donec Tunc reverteretur, offerens suis facti preceptum ab apostolica pietate, cum Romanum deportandum. Apollonius aliam scilicet Ravennatum obitum hoc vero protestat, Archiepiscopum captiuum Ravennam regnante illi iter. At continuo presummatum Archiepiscopum, accrescit consulete laudematione cunctis precepto et ipsorum causis intercedendum. Et dum renuntiatur sufficit (sive factu Sacrae, Ravennatum coningueret, inuenit presummatum Paulum tam interficere, pro quo nimis incertum eundem Archiepiscopum, ut presul sit contra Apostolium preceptum taliter de eadem Pace agere.

Poll aliquantus dies propriâ conscientia idem Archiepiscopu

rum sumum Misericordiam, deprecatus. Angelicum aucto fibi literai & consultationem menta, quasi qđ nulla impetratur, ecclesia de cuiusdem audiisse, ex quod Deus sanguinem innocentium ultro sufficit, sed nolla modo patitur ipsius familiorum pontificem inculpare, ita dicens in responsu: Quod ipse videat quid in eundem Paulum perferat oī, nam certe ego animam eum salutem & corporis, penitentia cum submittit decerant, id est mens Sacralium dei ex hius Ravennam cum deferendum. Sic igitur expers Apostolicae communionis Leo Arch. episcopus diu manat.

XV. Sed quid post obitum Pauli accidit? Quod enim (vt vidimus) homo ille Romanus principis eius factionis Longobardorum admetas eos qui essent studioru Francorum (atque maximo malo erat diuina ciuitas, studibus illos Francis, alii vero Longobardis). Desiderius Rex Longobardorum vehementer exaltans in tantum ab initio stabiles iuri & cunctis Romanis Ecclesiae restituens, ut etiam cum suo exercitu Ticino recedens, in Umbriam descendenter, alias ab Ecclesia Romana cunctates ariet, propriebus ad obidionem venturas Vrbanam annam Anatolitam: Ha quidem (inquit) nominatio Desiderius Longobardus non Rex superba elevatus in qua sua praeclarum exercitum Itaniam cunctato effudit: confessio docebat multitudinem exercitus, & exercitus fecit fours cunctas, id est, Schiabacum Monti Fereti, Vrbium, Engybi, catenatim cunctas Romanuras, plus bocinidas & de predationes, atque in eisdem in ipsi flibus perpetantes. Nam in cunctis iherentibus da genere exercitus partum Tuscias, duos ipsi liberum in fiduci pacu ad collegandas propriis regis generaliter cum nobilitate & libe, atque familiis egredentur: utrumque sicut et responso Longobardis, & cunctis primatis, qui in eadem ciuitate erant integrantes, & per eam universitate bonorum, genere de prouidencia afflueret, ferra, & igne cum in circuitu densantur. Sed & infimis viciis vicibus, sed catena cunctas male a praeclaris idem Desiderius perpedita usit, etiam & eastrum Vicinalium occupat.

XVI. Vnde sepulchrum ipse sepulchrum Prasul, tam per confessionem lateras, quam per Nbras eadem Desiderius deinceps, dicas enim ut a talibus malis resipseret, & eas quas si fulerat cunctas redderet. Ille vero non solius ad ea quae cetera cunctas reddendissimum est, inclinans, sed nec ad eundem malitiam, & eis validus, non cognoscens crudeliter molta ac que intemperante malitia fratres Romanorum, ut dictum est, impetreret. Tunc praeclarus Andrianus Pontificis factus accessit prasul veligatum Abbatem venerabilium monachorum sanctorum. Dei genitricis sui in territorio Sabiniensi cum dignis senioribus Dei ferni monacho, dixit eis ad eundem Desiderius deprecacionem ciuitatis. Quibus ad eum prae parvum (ut ipsi Desiderii referunt) cum pedum prouolto coronatus Iudeo, Longobardus sicut lacrymam ex persona ante fas Vicarum beati Petri cum deprecante, ut tanto malu resipseret, & prefatis cunctis quas ab aliis, beato Petri redderet. Sed nequam eis et Lycianum defecere valuerunt, sicq; ingratiosi ipsi Desiderio reverentur.

XVII. Dignus fuit Miges idem Desiderius ad antefactum beatissimum Ponitum, id est, Andream Desiderianum & filiale Duncem, ut si eum in loquendi facies conceperet. Quis sapientis idem simplicis Paster, ita huc respondit inquit: Si Regi velde de mea persona satisfied, me vos summis caro Deo omnipotente exprimitur, quia si validis cunctas heatis petri, qui tempore meo absuluit, mibi rediderit: continuo fui Tunc volunt, sine ratione, sine perire, sine hic Roma, retinetis ubi diu placuisse fuit, ad eum properante presentem, & cum exparsit me cunquam ad collegandas que ad salutem populi Dei vir trahit, ut patrum regnificare. Et si sufficiat de hoc dubitatem habet, mecum eo minime debet cogitari: prosequuntur ipas cunctas reddiderit, si me cum ipso non cunveniero ad legendum, licet enim heas earum denique occupandi. Nam si prius ipsi cunctates non reddiderit, & insisteret nubus minime fecerit, sciat pro certo quid nunquam meam vides faciente. Unde ecce sequentes vestros dixeris fridendo meo Regis ad eundem regnum Regem, qui eas desierat recipere, & redire volunt cunctates. Et depresso, quia horum non nullis recepti cunctibus ad me doc ipsam cunctantes resipserunt: continuo ad eam, qđ volunt, preparabo presentiam ad simul eam in legendam.

misscentur, hucusq[ue] ea quae reperiri potuerunt fragmenta Synodi.

Quod pertinet ad res Orientalis Ecclesie, Christiani populi degentes in Syria, subdit[us] Regi Saracenorum Habdalla per perfectionem pacis sunt e[st] occasio[n]e, quod cum idem Rex Hierosolymam venierit religione ergo, illuc promulgauit edictum, quo iubenter Christiani omnino[rum] a[re]tatu[m] Iudei in scribi manibus, quod a ceteris dignosci possent. Cuius rei causa factum est, ut complures Christianorum, cum eam ignorin[ti] su[n]t inveniunt nullatus vellet, ad Romanorum se[ct]e regiones transferrent, relatis bonis q[ua]nti inter Arabes poliderent. Ita hoc anno Theophanes.

IESV CHRISTI Annus 773.

HADRIANI PAP.

• Annus 2.

CONST. COPRON.

IMP. Annus 33.

L
LEGATIO PRIMA ADRIANA DAD CAROLVM MAGNVM

II.
CONATVS
DESIDE-
RII IN
HADRI-
ANVM P-
PAM.

VII.

QVI sequens incipit annus Redemptoris septingentisimis septuagesimus tertius, Indictione notatur vndeclima, quo laborans Hadrianus Papa infestatione Desiderii Regis Longobardorum, legationem misit ad Carolum Regem Francorum, de qua h[ec] apud Anatalium Bibliothecarum leguntur: *Dum in magna angustia & tribulatione Hadrianus Papa confidet et Desiderio felicitate Romana Ecclesi ciuitates inuidenter, necessitate compulsus dixit suis Missis marino iterum cum Apostolica littera ad excellensissimum Carolum a Deputatissimum Regem Francorum, & Patrium Romanorum, deprecans eum excellenziam, ut fieri em pater sancte memoria Pipimi, & ipse successeret ac subueniret sancte Dei Ecclesie, & officia Romanorum seu Exarchatus Ravennatum prouincie, atque plenarias beati Petri uisitatis & ablati ciuitates ad eundem Desiderio Regem exigeret, sed & ipse perfidus Longobardorum Rex Legationem misit ad eundem Carolum Regem, quā significaret eo ciuitata eum ad Sedem Apostolicam pertinenter, reddidisse. Hec indicito, ut cum detineret, ne cum exercitu influere in Italiam. Sed interea annus Romanam Ecclesiam idem Desiderius egreditur, ab Anatalio sic accipit:*

Inter ea vera dura per malam occasiōnē veritate potevit idem malus Desiderius persuaderet anteferum sanctorum missis Pontificis ad se deuocandam, ut anteferum Carolom Regis suos virgines, & opum alium Pontificis a caritate & dilectione saepet fecit. Carolus Magnus Regis separatis voluisse: tunc cum pertinacia & audacia e[st] ipsi suo palatio cum Aldego proprio q[ui]n & exercitus Longobardorum, deserens secum & uxorem & filios saepe dicti quendam Carolom, necnon & Autobarnum, qui ad eum (ut dictum est) fugientes arriperant, huc Romanum propter amicitudinem sive conciētiam antedicti Pontificis, dirigen[s] suos Missos, scilicet et premonitione Andrewum Referendarium & alios duos cum sua Iudicibus, cum aduentu demandantes. Quibus Romanus peruenientibus, presentiatis, apostolica obtutus tale eu reddidit responsū: Quod nisi, ut iam ille promisit, reddiderit beato Petro ciuitates illas quas sub meo tempore absulit, & plenaria pars nostra fecerit iustitiam; nullo modo sit illi necesse fatigacione sumere: quia minime fieri potest, me prius cum illo presentari.

Suscipiens verē idem Desiderius h[ab]it respōnsū nequam exinde repeluit, sed versu Romanu[m] carpellat iter. Cuius tam aduentum appropinquante recognoscens sancti homine ipse praecepit Pastori, aggredit[us] vi numeris populū Tufi & Campane & Ducatum Perugia, & aliquantos de ciuitate Pentapoleos, mutuū hanc ciuitatem Romanam, onusq[ue] parati erant, ut si ipse Rex alueniret, fortiter cum Des auxilio, & beati Petri fulis iterationibus predicti suos fidelissimi Prefatis, illi resistere. Tame Ecclesia beatorum Petri & Pauli fecit exornata, hoc est ornamenti nudare eius sanctitas, & canela earum cymbia & ornatus in hanc ciuitatem Romanam introduci, clausi faciens omnes iuvavas Ecclesia beati Petri, & deinceps ferris sapponi ad maturis iugis, ut si ipse proterum Rex sine licentia & permisso Pontifici aduenisset, minime ad dillam Ecclesiam facultatem introcendū.

haleret, nisi brachios, ad sue anima intromissemus in eundem tamnam.

Dumq[ue] hic omnia diffusivit, extenuo falso inserviā ex thematis verbo, direxit eidem Desiderio Regis transverso capi, id Eboracum Albaneensem, Andream Prebendam & Theodorum Thiburtine cimitat, protulans enim in eundem ligatum & exactiōnem verba, & adorans per omnia diuina mysteria, ut nullo modo fines Romanorum esse eius infinitas ingredi posset, & conciliare profumer et nosque ipsi, nequaquam Longobardorum, sed neq[ue] Autarcham Franconiam. Suscepitq[ue] ut rediret paternus verbo per autefatos h[ab]itos ejus Longobardorum Exercitū, ad quam magna reverentia a ciuitate Viterbiensi certi[us] fu[er]e in propriis rebus.

Vidith, Lector, grande miraculum, ut potest communicationis vis contineare fuerint Reges, eu[er]aque suorum imperiū coercere, rorente[m]que ciuitate obice opposito retrocurare. Ita se etiam apud impios & iniquos de excommunicatione intentia timor, quæ e[st] Petri cathedra, velut Desiderii inflata fulmīnis, immatri folet magno tonitra.

Hic recitat alij quod dām editum eiudem Desiderii Regis nomine Viterbiensi ciuitatis & alijs, q[ui] con nullatenus nobis prouentur, libertate omnime[m] indecument habet, non confitit, nec confundit peccata.

Quia autem interea per Legatos in Gallia i Pomis milios ad Carolum Magnum faciatim, dicunt, tamen ibi idem Carolus milios Legatos a Romano Pontifice audiuit: non statim de inferendo bellum Deli dabo Regis consiliorum injis, sed de legatione ad eum misericordia, non cognoscere, it quæ debebat Apostolicam. Sed ut per legatos suos significaliter d[icit] reddidit. Sed quia sui legationis Carolus egreditur, Anatalium intrat, sed inq[uest]u[m] communem peruenientem kilici, ad statu[m] pontificis Misi, sapienti dicti Caroli exercitum a Regis exercitu & Patrio Romanorum, id est, Gergory longitudine Gallia Guisardo religiose abbem & Confessori, q[ui] ab eo die ipso Regi, imparentes si prefatis Longobardis in illis ciuitatibus ad eum spissitate adiungunt, sed in Franciam dirigentes, offensas se omnia redi[st]it: & per alijs suos praefontaliter, nihil ad correditum fugeat.

Qui vero idem praecipit. Tunc eccl[esi]a q[ui] p[ro]fessantur, eo in Franciam ab eis remittuntur, tangit, coniunctio Missis ad prefatum excellensissimum Francorum Regem ius Apostolicis administrationis sibi, abducens eum evenerit, n[on] ut i[mp]roveret, & opum alium Pontificis a caritate & dilectione saepet fecit Carolus Magnus Regis separatis voluisse: tunc cum pertinacia & audacia e[st] ipsi suo palacio cum Aldego proprio q[ui]n & exercitus Longobardorum, deserens secum & uxorem & filios saepe dicti quendam Carolom, necnon & Autobarnum, qui ab eis ad eundem Desiderio Regem exigeret, sed in Franciam dirigentes, offensas se omnia redi[st]it: & per alijs suos praefontaliter, nihil ad correditum fugeat.

Ip[s]i itaque Francorum Missis representante, cum Apollonis tuta Mihi declameretur ad premonitionem Desiderii, q[ui] m[an]o d[icit]stante eum deprecantes auctoribus suis, p[ro]fessantibus ciuitates, rite agente[bus] q[ui]q[ue] subiectis et cunctis partibus, beato Petro rediderit, & infra eam partis Romanorum facta, q[ui] minime quicquam eorum apud eum estimare velerit, q[ui] minime quicquam rediretur: Atque itaque rite agente[bus] retributio fuit q[ui] ipse fecit. Missa: qui solitudine undante regnum de magno proprio pramonitori. Rego Desiderii anatemata ex parte excellencissimo & Deputatissimo Carolo Magno legi confitimus idem missis & reverē Chrystianam causam Francorum Rex duxit eidem Desiderio fuit Major, n[on] de prec[er]i, ut eisdem q[ui]q[ue] diligenter, rediderit ciuitatis & fidei pars Romanorum facie ipsa iustitia premiata, q[ui]q[ue] ab invi-bi qui au[er]o decim millia anni sedem suam datet in oris & argenti. Sed neq[ue] premonitione neq[ue] Romanorum facti, et munimur ex parte exercitum Regis Longobardorum, q[ui]q[ue] q[ui]q[ue] eis uocatis, illi ad beatissimum pontificis aplice suos. Rite agente[bus] sed metuentes ut se prepararet. Unde d[icit] dom[ini] c[on]ceptio, q[ui]cunque de diversis ciuitatibus & regnibus generaliter ad alius miscitum, eis de diversis ciuitatibus, eis de diversis regnibus pedibus, oblongo h[ab]itu, et eo in se eis ad amorem & religio omnes ex eis in solitudo acutus, et se trahere in se curia, sed metuentes ut se prepararet. Unde d[icit] dom[ini] c[on]ceptio, q[ui]cunque de diversis ciuitatibus & regnibus generaliter ad alius miscitum, eis de diversis ciuitatibus, eis de diversis regnibus pedibus, oblongo h[ab]itu, et eo in se